
 

 

  

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 
Αθήνα, 9 Απριλίου 2025 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς: 
την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
κ. Νίκη Κεραμέως 
τον Υπουργό Οικονομικών και Εθνικής Οικονομίας 
κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

 
Θέμα: «Καθυστέρηση υπογραφής τροποποιητικής ΚΥΑ και έναρξης του ειδικού 

προγράμματος Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης, που προβλέπεται από το άρθρο 

14 παρ. 1 της ΚΥΑ 24544/28-3-2024 για τους πρώην εργαζόμενους των Ναυπηγείων 

Σκαραμαγκά» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 

 

Ύστερα  από την υπογραφή της σύμβασης μεταβίβασης των περιουσιακών στοιχείων του 

Ναυπηγείου της ΕΝΑΕ στον Σκαραμαγκά και τη μεταβίβασή τους στον αγοραστή, ο οποίος 

αναδείχθηκε από την σχετική διαγωνιστική διαδικασία τον Ιούλιο του 2021,που 

πραγματοποιήθηκε την 1η Μαρτίου 2023, οι εργαζόμενοι των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά 

απολύθηκαν  από τον ειδικό διαχειριστή. 

 Παρά τις αρχικές εξαγγελίες του ότι θα καταστήσει και πάλι τα Ναυπηγεία  μεγάλη και ανθηρή 

παραγωγική μονάδα ώστε να γίνουν αιχμή της τεχνολογίας στην ναυτιλιακή και στην αμυντική 

βιομηχανία- δεδομένου ότι  αποτελούν τον πυρήνα της ναυπηγικής και 

ναυπηγοεπισκευαστικής βιομηχανίας στην Ελλάδα, με σημαντικά πλεονεκτήματα σε σχέση με 

τη γεωγραφική τους θέση, τις βασικές τους υποδομές και την εμπειρία και τεχνογνωσία του 

προσωπικού τους- δεν έχει προχωρήσει σε καμία περαιτέρω διαδικασία προσλήψεων. 

Επισημαίνεται επίσης ότι ενώ από την πλευρά της  Κυβέρνησης υπήρχαν διαβεβαιώσεις ότι 

θα επαναπροσληφθεί  ένας πολύ μεγάλος αριθμός απολυμένων, προσλήφθηκαν μόλις 125 

εργαζόμενοι και μάλιστα αφού υποχρεώθηκαν να  παραιτηθούν από μέλη του Σωματείου 

τους.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4612

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/4/2025



Εν συνεχεία και ύστερα από έντονες πιέσεις των εργαζομένων προς την Κυβέρνηση συνέχισαν 

να παρέχουν υπηρεσίες προς το Πολεμικό Ναυτικό, με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, οι οποίες 

μετά από διαδοχικές ανανεώσεις  έληξαν οριστικά στις 31-12-2023. 

Ακολούθως, εκδόθηκε η υπ. αρ. 24544/ 28 -03- 2024 (ΦΕΚ τ Β αριθ. 1963/28-3-2024) ΚΥΑ  

“Ειδικά μέτρα για ανέργους πρώην εργαζόμενους της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 

«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.» και εν γένει για όσους συμπεριλαμβάνονται στην περ. β’ της παρ. 

9 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94)”, σύμφωνα με την οποία 375 περίπου πρώην 

εργαζόμενοι των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά εντάχθηκαν σε ένα ειδικό πρόγραμμα της ΔΥΠΑ και 

απασχολούνται στην ΣΤΑΣΥ, στην ΟΣΥ και στο Πολεμικό Ναυτικό για ένα έτος με δυνατότητα 

επέκτασης και για δεύτερο, με τη δέσμευση ότι κατά τη διάρκεια του προγράμματος και αφού 

παρακολουθήσουν ένα ειδικό πρόγραμμα εκπαίδευσης, θα ενταχθούν οριστικά πλέον στους  

συγκεκριμένους φορείς με συμβάσεις αορίστου χρόνου,  ενώ για το διάστημα που  

απασχολούνται μέσω της ΔΥΠΑ στους προαναφερόμενους φορείς αμείβονται με καθαρές 

αποδοχές των  1000 ευρώ, χωρίς τη δυνατότητα προσαυξήσεων από τους φορείς. 

Επιπλέον,  παρά τη σύνταξη νέας ΚΥΑ, η οποία δεν έχει υπογραφεί από όλους τους 

συναρμόδιους  Υπουργούς- άρα και δεν έχει δημοσιευτεί- οι εν λόγω εργαζόμενοι  θα μπορούν 

να εντάσσονται στα προγράμματα εργασίας των φορέων, λαμβάνοντας τις προσαυξήσεις 

υπερωριών, νυχτερινής εργασίας, εργασίας Σαββάτου, Κυριακών και αργιών καθώς και  

οτιδήποτε άλλο καταβάλλεται στους  εργαζόμενους των αντίστοιχων φορέων, βάσει των 

οικείων Επιχειρησιακών ή κλαδικών Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας. 

Επί πλέον, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 της ΚΥΑ 24544/ 28 -03- 2024 προβλέπεται ότι: “1. 

Οι ωφελούμενοι του προγράμματος της παρούσας κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους 

υλοποίησης του, δύνανται να συμμετέχουν σε ειδικά προγράμματα Συνεχιζόμενης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης με πιστοποίηση. Στόχος των προγραμμάτων αυτών είναι η 

αναβάθμιση των δεξιοτήτων των ωφελούμενων (upskilling) ή/και η επανακατάρτισή τους 

(reskilling) σε θεματικά αντικείμενα των ειδικοτήτων τους”.  

Όπως αναφέρεται από  τους συνδικαλιστικούς εκπροσώπους των εργαζομένων αποφασίστηκε 

η συμμετοχή τους στο πρόγραμμα αυτό,  ύστερα από συμφωνία  με τους συναρμόδιους 

Υπουργούς, προκειμένου μέσω της κατάρτισης αυτής να αποκτήσουν ένα επιπλέον προσόν, 

με την προσθήκη του οποίου θα καταστεί εφικτή η μετατροπή των συμβάσεων τους σε 

συμβάσεις εργασίας αορίστου χρόνου. 

Εντούτοις και παρότι ολοκληρώνεται σχεδόν το πρώτο έτος του ειδικού προγράμματος που 

περιγράφεται στην ΚΥΑ και παρά τις συνεχείς πιέσεις των εργαζομένων, το πρόγραμμα 

κατάρτισης όχι μόνο δεν έχει αρχίσει, αλλά ούτε καν έχει εξειδικευτεί. 

 

 

 

 



      Δεδομένων των ανωτέρω, 

           Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Γιατί καθυστερεί η υπογραφή και δημοσίευση της τροποποιητικής ΚΥΑ; 

2.  Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να προχωρήσει άμεσα η υπογραφή και 

δημοσίευσή της συγκεκριμένης ΚΥΑ ; 

3. Σε ποιους λόγους οφείλεται η  καθυστέρηση της έναρξης του ειδικού προγράμματος 

Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης, που προβλέπεται από το άρθρο 14 παρ. 1 της 

ΚΥΑ 24544/28-3-2024;  

4. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να αρχίσει να λειτουργεί το συγκεκριμένο 

πρόγραμμα; 

5.  Εξακολουθεί να ισχύει η Κυβερνητική δέσμευση προς τους εργαζόμενους ότι μετά την 

ολοκλήρωση του εν λόγω προγράμματος θα ενταχθούν στο τακτικό προσωπικό των 

φορέων ΣΤΑΣΥ, ΟΣΥ, ΠΝ με μετατροπή των συμβάσεών τους σε συμβάσεις εργασίας 

αορίστου χρόνου και με ποιον τρόπο αυτό θα υλοποιηθεί; 

 

Οι  Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Χρηστίδης Παύλος 
 

Τσίμαρης Ιωάννης 
 

Καζάνη Αικατερίνη 
 

Παππάς Πέτρος 
 

Παρασκευαΐδης Παναγιώτης 
 

Πουλάς Ανδρέας 
 

 




